
21267 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 marzo 2020, n. 270 
Approvazione schema Protocollo d’intesa tra REGIONE PUGLIA e RAI COM S.p.a. per la realizzazione di 
iniziative di comunicazione istituzionale finalizzate alla promozione e valorizzazione del patrimonio 
paesaggistico, ambientale, artistico, culturale del territorio pugliese a livello internazionale. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata 
dall’Avv. Giuseppe Loiodice, Funzionario Amministrativo in servizio presso il Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio, confermata dal rispettivo Direttore di Dipartimento Dott. Aldo 
Patruno, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 

	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di 
produzione e divulgazione; 

	 la Regione intende promuovere un’ampia campagna di comunicazione avente ad oggetto la promozione 
e valorizzazione del patrimonio paesaggistico, ambientale, artistico, culturale del territorio pugliese a 
livello internazionale; 

	 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nelle sue funzioni in 
materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli Enti locali, regolamentazione, monitoraggio, 
vigilanza e controllo degli interventi in materia culturale e dello spettacolo dal vivo, tramite le competenti 
Sezioni e gli Enti regionali partecipati ad esso afferenti: 

- presidia la pianificazione strategica in materia di turismo, spettacolo dal vivo e cultura, favorendo la 
costruzione di idonee forme di partenariato con gli operatori pubblici e privati del settore; 

- è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali 
e regionali; 

- provvede alla gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività; 

- indirizza, coordina, monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni afferenti e 
degli Enti regionali partecipati nelle materie di competenza; 

- assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli 
altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale; 

	 con D.G.R. n. 191 del 14.02.2017, la Giunta Regionale ha approvato il Piano strategico del Turismo della 
Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”; 

	 con D.G.R. n. 543/2019 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Strategico di Piano della Cultura 
della Regione Puglia 2017-2026 “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano delle azioni attuative prioritarie, 
prendendo atto che la costruzione del Piano strategico della Cultura della Regione “PiiiLCulturainPuglia” 
è avvenuta partendo dall’attivazione di una serie mirata di azioni work-in-progress; 

	 in attuazione del Piano Strategico del Turismo “Puglia365” (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. n. 891/2019) 
e del Piano Strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” (D.G.R. n. 543/2019), la Regione Puglia 
intende rafforzare la strategia di promozione del brand Puglia quale destinazione turistica, attraverso la 
divulgazione di eventi culturali, artistici, espositivi, di spettacolo, sportivi, enogastronomici, etc., in grado 
di arricchire e diversificare l’offerta turistico-culturale regionale, ai fini della sua destagionalizzazione e 
internazionalizzazione, accrescere i motivi di viaggio e rappresentare occasioni di richiamo mediatico, 
attrattività turistico-culturale, incoming e sviluppo del Territorio; 

	 la RAI-Radiotelevisione italiana S.p.A., in relazione ai propri fini istituzionali, avvalendosi anche delle 
proprie società collegate e/o controllate realizza iniziative di informazione e comunicazione radiotelevisive 



21268 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

 

 

   

 

 

 

 

 

aventi ad oggetto la promozione e la valorizzazione del territorio italiano e, in generale, del patrimonio 
storico-artistico del Paese; 

	 la RAI-Radiotelevisione italiana S.p.A., quale concessionaria in esclusiva del servizio pubblico radiofonico, 
televisivo e multimediale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 177/2005, rappresenta l’azienda istituzionalmente 
in possesso di tutti i requisiti di esperienza, professionalità e capacità tecnologica atti a garantire l’efficace 
realizzazione delle finalità di promozione e valorizzazione del patrimonio paesaggistico, ambientale, 
artistico, culturale del territorio italiano a livello internazionale; 

CONSIDERATO CHE: 

	 la Legge 7 giugno 2000, n. 150 prevede che le attività di informazione e di comunicazione delle Pubbliche 
Amministrazioni si esplichino anche per mezzo di programmi previsti per la comunicazione istituzionale 
non pubblicitaria; 

	 il Decreto Ministeriale n. 581 del 9 dicembre 1993, art. 2, comma 4, stabilisce che non sono soggetti ai 
limiti imposti in materia di sponsorizzazioni i programmi promossi dalle Amministrazioni dello Stato o 
da enti pubblici non economici, nonché quelli di utilità sociale generalmente riconosciuta promossi da 
fondazioni, associazioni ed enti senza scopo di lucro; 

	 Rai Com S.p.A. agisce in qualità di mandataria esclusiva della Rai, tra l’altro, nella gestione dei rapporti 
con Enti ed Istituzioni, centrali e locali, nazionali ed internazionali, pubblici e privati, aventi ad oggetto la 
realizzazione di iniziative di comunicazione istituzionale ovvero altre forme di collaborazione di natura 
varia; 

	 Rai Com S.p.A., nell’indicata qualità, persegue scopi di utilità sociale coerenti con i compiti istituzionali della 
Rai e con gli obiettivi strategici della Regione volti a destagionalizzare, internazionalizzare e qualificazione 
l’offerta turistico-culturale, nonché alla promozione della Puglia attraverso la valorizzazione della unicità 
ed autenticità del suo patrimonio culturale materiale e immateriale; 

Alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per stipulare un protocollo 
di intesa quadro tra la Regione Puglia e Rai Com S.p.A. attraverso il quale definire e disciplinare i reciproci 
impegni, le attività e gli strumenti necessari per avviare iniziative comuni di comunicazione istituzionale 
finalizzate alla promozione e valorizzazione del patrimonio paesaggistico, ambientale, artistico, culturale del 
territorio pugliese. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Copertura Finanziaria D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale 

A tal fine, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/97 propone alla Giunta: 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


21269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

  

  

  
 

 

    

    

 
  

  

  

 

 1. di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

 2. di approvare il Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Rai Com S.p.a., allegato al presente provvedimento 
(Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale;

 3. di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione del suddetto Protocollo, autorizzandolo ad apportarvi eventuali modifiche di 
carattere meramente formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

 4. di prendere atto che, laddove alla sottoscrizione dell’allegato Protocollo d’intesa conseguano impegni 
di natura finanziari, gli stessi saranno oggetto di successiva delibera della Giunta regionale;

 5. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale www. 
regione.puglia.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento è stato predisposto 
dall’Avv. Giuseppe Loiodice, Funzionario Amministrativo in servizio presso il Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio. 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
Giuseppe Loiodice 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO 
Aldo Patruno                

L’ASSESSORE ALL’INDUSTRIA TURISTICA E CULTURALE 
Loredana Capone 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Loredana Capone; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

 1. di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

 2. di approvare il Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Rai Com S.p.a., allegato al presente provvedimento 
(Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale;

 3. di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione del suddetto Protocollo, autorizzandolo ad apportarvi eventuali modifiche di 
carattere meramente formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

 4. di prendere atto che, laddove alla sottoscrizione dell’allegato Protocollo d’intesa conseguano impegni 
di natura finanziari, gli stessi saranno oggetto di successiva delibera della Giunta regionale;

 5. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it


21270 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

PUGLIA Clcom 
ALLEGATO A 

PROTOCOLLO D'INTESA QUADRO 

TRA 

REGIONE PUGLIA, con sede legale in Lungomare Nazario Sauro n. 33, 70100 Bari, C.F. 80017210727 , nella 
persona del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
Aldo Patruno, delegato alla sottoscri zione del presente atto , giusta D.G.R. n .... del ... , domiciliato per la 
carica nella sede legale della Regione. 

(di seguito la "Regione") 

E 

Rai Com S.p.A., società con socio unico, in persona del competente procuratore aziendale, con sede legale 
in Via Umberto Novara n. 18, 00195 Roma, C.F. e P.IVA ed iscrizione al Registro delle Imprese 12865250158, 
soggetta ad attività di direzione e coordinamento di RAI-Radiotelevisione italiana S.p.A. (con sede in Viale 
Mazzini 14, 00195 Roma, C.F. e P.IVA 06382641006) 

(di seguito "Rai Com") 

e, di seguito, congiuntamen te "Parti" e singolarmente " Parte" 

PREMESSO CHE: 

a) la Regione Puglia, ai sensi dell'articolo 12 del proprio Statuto , promuove e sostiene la cultura , l'arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni cultura li e archeo logici, assicurandone la fruibilità , riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e del l'i dentità regionale e ne promuove 
iniziative di produzione e divulgazione; 

b) la Regione intende promuovere un'ampia campagna di comunicazione avente ad oggetto la 
promoz ione e valorizzazione del patrimonio paesaggistico, ambienta le, artistico, culturale del 
territorio italiano a livello internazionale; 

c) il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nelle sue funzioni in 
materia di indir izzo e programmazione , rapporti con gli Enti locali, regolamentazione, monitoraggio , 
vigilanza e controllo degli interventi in mater ia culturale e dello spettacolo dal vivo, tramite le 
competent i Sezioni e gli Enti regionali partecipati ad esso afferent i: 

presidia la pianifi cazione strateg ica in materia di turismo , spettacolo dal vivo e cultura , 
favorendo la costruzione di idonee forme di partenariato con gli operator i pubblici e privati 
del settore; 

è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi 
comunitari , statali e regional i; 

provvede alla gestione operativa dei relativi programmi , processi e attività; 

indirizza, coordina, monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni 
afferenti e degli Enti regionali partecipati nelle mater ie di competenza; 



21271 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA tlcom 
assicura il coordinamento e l'interazione trasversale con le strutture organizzative interne , 

con gli altri Dipartimenti regional i e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza 

istituzionale; 

d} con D.G.R. n. 191 del 14.02 .2017, la Giunta Regionale ha approvato il Piano strategico del Turismo 

della Regione Puglia 2016/2025 denominato " Puglia 365" ; 

e) con D.G.R. n. 543/2019 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Strategico di Piano della 

Cultura della Regione Puglia 2017-2026 "PiiiLCulturainPuglia" e del Piano delle azioni attuative 

prior itar ie, prendendo atto che la costruzione del Piano strategico del la Cultura della Regione 
" PiiiLCulturainPuglia"è avvenuta partendo dall ' attivazione di una serie mirata di azioni work-in
progress; 

f) in attuazione del Piano Strategico del Turismo "Puglia365" (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. n. 

891/2019} e del Piano Strategico della Cultura " PiiiLCulturainPuglia " (D.G.R. n. 

543/2019) , la Regione Puglia intende rafforzare la strategia di promozione del brand Puglia quale 

destinazione turistica, attraverso la divulgazione di event i culturali , artistici, espositivi, di 
spettacolo, sportivi, enogastronomici , etc., in grado di arricchire e diversificare l'offerta turistico 

culturale regionale, ai fini della sua destagionalizzazione e internazionalizzazione, accrescere i 
mot ivi di viaggio e rappresentare occasioni di richiamo mediati co, attrattività tur istico-cultura le, 
incoming e sviluppo del Territorio; 

g) la RAI-Radiotelevisione italiana S.p.A. (di seguito " Rai" ), in relazione ai propri fini istituzionali, 

avvalendos i anche delle proprie società collegate e/o controllate real izza iniziat ive di informazione 
e comunicazione radiotelevisive aventi ad oggetto la promozione e la valorizzazione del territorio 

italiano ed, in generale, del patrimonio storico -artistico del Paese; 

h} stante quanto sopra descritto , la Regione intende individuare nella Rai, quale concessionaria in 
esclusiva del servizio pubblico radiofonico , te levisivo e multimed iale ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

177/2005 , l'azienda istituzionalmente in possesso di tutti i requisiti di esperienza , professionalità e 
capacità tecno logica atti a garantire l' efficace reali zzazione delle finalità di cui al precedente punto 
b); 

i) la Legge 7 giugno 2000, n. 150 prevede che le attività di informazione e di comunicazione delle 

Pubbliche Amministrazioni si esplichino anche per mezzo di programmi previsti per la 
comunicazione ist ituzionale non pubblicitaria; 

j) il Decreto Ministeria le n. 581 del 9 dicembre 1993, art . 2, comma 4, stabilisce che non sono soggetti 
ai limiti impost i in materia di sponsorizzazioni i programmi promoss i dalle Amministrazioni dello 

Stato o da enti pubblici non economici, nonch é quelli di utilità sociale generalmente riconosciuta 
promoss i da fondazioni, associazioni ed enti senza scopo di lucro; 

k) in considerazione del la richiamata normativa , la Regione intende definire con la Rai un protocollo di 

intesa triennale (di seguito "Protocollo di Intesa") al fine di promuovere iniziative culturali e di 

promo zione del territorio che verranno disciplinate dettagliatamente attraverso appositi atti 
applicativ i (di seguito "Atti Applicativi"); 

I) Rai Com S.p.A. agisce in qualità di mandataria esclusiva della Rai, tra l' altro, nella gestione dei 
rapporti con Enti ed Istituzioni , centrali e locali, nazionali ed internazionali , pubblici e privati , aventi 

ad oggetto la real izzazione di iniziative di comunicazione istituzionale ovvero altre forme di 
collabora zione di natura varia ; 

m) Rai Com, nell'indicata qualità , ritiene che le iniziative suesposte, perseguendo scopi di utilità 

sociale, siano coerenti con i compiti istituzional i del la Rai e conformi a quanto previ 
normativa richiamata ai precedenti punti h), i) e j); 

) 



21272 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

REGIONE 
PUGLIA Clcom 

n) per tutto quanto sopra esposto, la Regione e Rai Com intendono, con il presente atto, disciplinare e 
regolare i reciproci impegni al fine di favorire la formalizzazione di una serie di Atti Applicativi al 
presente Protocol lo d'Intesa per la realizzazione delle iniziative sopra descritte. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

a formare parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di Intesa 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART.1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d' Intesa. 

ART. 2 

2.1 Per il perseguimento degli scopi e delle fi nalità indicati in premessa, Rai Com e la Regione convengono 
di dare vita ad una collaborazione, per il periodo di cui all'ar t. 3, finalizzata all' individuazione e alla 
realizzazione di iniziative di comunicazione istitu zionale (di seguito le "In iziative") che saranno 
successivamente disciplinate attraverso specifici Atti Applicativi condivisi e sottoscritti tra le Parti, anche 
attrave rso il coinvolgimento di Enti partecipati e controllati dalle medesime. Resta inteso che il presente 
atto definisce il perimetro della collaborazio ne tra le Parti , ma non vincola le stesse alla realizzazione delle 
Iniziative in assenza dei citati Atti Applicativi. 

2.2 I suddetti Atti Applicativi definiranno le condizioni normat ive, economiche e temporal i relative ai 
reciproci impegni inerenti le Iniziative. 

2.3 Le Iniziative potranno prevedere la realizzazione di programmi ad hoc e/o interventi/p illole da inserire 
all' interno della programmazione ordinaria dei palinsesti Rai e/o di specifici circuiti di distribuzione 
internazionale, oltre che la realizzazione di eventi Rai in varie location della Regione. Tra questi, a t itolo 
esemplificativo , la Regione Puglia ha espresso particolare interesse alla realizzazione di una serie di 
Iniziative di seguito individuate e sulle quali Rai Com si riserva sin d'ora di verificare la fattibilità delle stesse 
in collaborazione con la Regione Puglia: 

a) una o più rubri che del documentario "Italiana TV Magazine", progetto editoriale internazionale -
realizzato e distr ibuito da Rai Com - volto alla promozione del territorio ita liano e delle sue 
eccellenze; 

b) Piani di Comunicazione da effettuars i attraverso i programmi presenti nel palinsesto delle Reti Rai 
(es. Linea Verde, Linea Blu, etc.). 

c) un programma ad hoc da trasmettere sulle Reti Rai interamen te dedicato alla Regione Puglia su 
tematiche e con modalità di svolgimento che saranno condivise tra le Parti, fermo restando il 
rispetto dell'autonomia editoriale del Gruppo Rai; 

d) eventi annuali del Gruppo Rai da tenersi in varie location della Regione Puglia quali : 

i. Screenings: l' importante appuntamento annuale organizzato da Rai Com per present , IO ,- -._ 

aotep,;m, le eo,;tO RAI al me,c,ato de; b,ye, ;,i,rna,;oo,I; del!';ed,st,;a dell'ao\ ';] J';} 

} ,. 
~•u, .. , . -



21273 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA l!Dcom 
anche attraverso convegni e tavole rotonde che vedono protagonisti operatori del mercato 
TV nazionale e internazionale, rappresentanti delle istituzioni e personaggi noti del cinema 
e delle fiction italiane; 

ii . Melò : gli Stati Generali della Musica Colta realizzati in stretta collaborazione con i 
Sovrintendenti degli Enti Lirici, i Teatri diffu si nel territorio, le Televisioni ita liane e 
straniere , i Critici musicali, gli Autori, gli Artisti e gli Editori : un luogo di confronto , analisi, 
informazione e valorizzazione della musica colta in ogni sua rappresentazione; 

iii. HubArt Matera evento dedicato alla promozione di progetti destinati alla valorizzazione e 
alla promozione del patrimon io artistico , cultura le e turistico delle regioni ital iane. 

e) altri progetti e/o event i culturali da valorizzare attraverso la promozione degli stessi in Italia e/o 
all'estero . 

2.4 La Regione riconosce sin da ora che le Iniziative saranno individuate di comune intesa tra le Parti e che 
Rai Com, fermo restando la più ampia autonomia editoriale, assumerà la responsabilità organizzativa, 
tecn ica ed economica inerente la realizzazione delle Iniziative, impegnandosi alla esecuzione delle 
prestazioni convenute nei modi e nei termini espressamente pattuiti. 

2.5 Rai Com valuterà le modalità operative di collaborazione più idonee per lo svolgimento delle Iniziative 
di volta in volta concordate, anche attraverso l'uti lizzo e la disponibilità di risorse con specifico know how 
professionale. 

2.6 La Regione si impegna a favorire lo svolgimento delle Iniziative previste dal presente Protocollo d'Intesa 
attraverso i propri uffici . 

ART. 3 

Il presente Protocollo di Intesa è efficace dal momento della sua sottoscrizione da parte di entrambi i 
contraenti e per i successivi tre anni. Il Protocollo d'Intesa potrà essere rinnovato per iscritto sulla base di 
successive intese tra le Parti. 

ART. 4 

Anche per le finalità di cui alla normativa anticorr uzione, Rai Com designa quale responsabile della gestione 
del presente Protocollo di Intesa ... Dal canto suo, la Regione designa quale referente per la gestione del 
Protocollo di Intesa ... Ai fini chiarificatori, per "Responsabile della Gestione dell'Protocollo di Intesa" si 
intende il soggetto responsabile del monitoraggio e della verifica dell'effettiva corrispondenza tra quanto 
pattuito nel Protocollo di Intesa e le prestazioni effet t ivamente rese. 



21274 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

PUGLIA m!Dcom 
Qualsiasi comunicazione dovuta in base al presente Protocollo di Intesa deve essere effettuata per iscritto a 
mezzo lette ra raccomandata r.r., e/o via email. Le comunicazioni si intendono validamente eseguite alla data 
di ricezione del documento via fax e/o mail, sempre che esse risultino inviate esclusivamente ai seguenti 
indirizzi: 

se a Rai Com S.p.A.: 

Via Umberto Novara, 18 - 00195 Roma 

tel. 0636865894 

all'attenzione di ... 

e-mail: ... 

se alla Regione: 

Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 

Fiera del Levante, Lungomare Starita n. 4, Padiglione 107 - 70132 Bari 

tel. ... 

all'attenzione di ... 

e-mail: ... 

owero presso il diverso indirizzo che ciascuna delle Parti può comunicare all'altra , con le suddette modalità, 
successivamente alla data di sottoscrizione del presente Protocollo di Intesa. 

ART. 5 

5.1 Le Parti dichiarano di agire in qualità di titolari autonomi con riferimento al trattamento dei dati 
personali connessi all'attività oggetto del presente Protocollo di Intesa e si impegnano a conformarsi 
pienamente alle disposizioni previste dal Regolamento generale sulla protezione dei dati n. 2016/679 
("GDPR") e dalla normativa attualmente in vigore e/o in futuro applicabile sulla protezione dei dati 
personali. 

5.2 Ciascuna delle Parti dichiara e riconosce di aver ricevuto dall'altra Parte l' informativa sui dati personali 
fornita ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR e acconsente ulteriormente che: i) i dati personali riferibili a 
ciascuna delle Parti (intendendosi a tal fine anche i dati dei dipendenti, collaboratori , consulenti e/o 
soggetti che a vario titolo operano nell'espletamento delle attività oggetto del presente Protocollo di 
Intesa) potranno essere oggetto di trattamento - anche con strumenti elettronici - esclusivamente ai fini 
dell'Protocollo di Intesa e/o per il compimento dei connessi adempimenti ; ii) i dati personali di terzi che 
ciascuna delle Parti dovesse acquisire e/o t rattare in ragione del Protocollo di Intesa, in esclusiva e in 
qualità di titolare autonomo, anche con modalità elettroniche , dovranno essere trattati esclusivamente per 
le fina lità connesse al presente Protocollo di Intesa e/o per il compimento dei conseguenti necessari 
adempimenti. 

5.3 Ciascuna delle Parti, quale titolare autonomo del trattamento, risponderà direttamente per i dati 
personali che dovesse acquisire e/o trattare, in via esclusiva, impegnandosi a manlevare e tenere in 

.t.-;. 

' ... ' 
< 
·' 

o/ 



21275 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA cmlcom 
l'altra Parte da ogni danno, onere, costo , spesa, contestazione e/o pretesa promossa - per la tutela dei 
suddetti dati - da parte dei soggetti interessati e/o dalle competent i Autorità , in caso di violazione delle 
dichiarazioni qui prestate e/o nell'i potesi di violazione delle disposizioni attualmente vigenti e/o in futuro 
applicabili in materia di trattamento dei dati personali e libera circolazione degli stessi. 

5.4 Ciascuna Parte potrà in qualunque momento rivolgersi all'altra per richiedere l'accesso, la rettifica, la 
cancellazione e/o l'aggiornamento dei propri dati personali e per esercitare gli altri diritti previsti dalle 
disposizioni normative - attualmente vigenti e/o in futuro applicabili - in materia di trattamento dei dati 
personali e libera circolazione degli stessi (anche ai sensi degli artt.15, 16, 17,18, 20, 21 e ss. del GDPR}. 

5.5 A ciascun t itolare autonomo del trattamento sarà esclusivamente riferibile ogni attività di trattamento 
dei dati personali di soggetti terzi , eventualmen te acquisiti e/o trattati all'atto dello svolgimento delle 
attività svolte ai sensi dell 'Protocollo di Intesa, inclusa ogni necessaria informati va per il corretto esercizio 
dei diritti di cui al GDPR, esemplificativamente indicati all' art .14.4 che precede. 

5.6 In ogni caso, ai sensi dell'art . 11 del GDPR, qualora ciascun titolare autonomo del trattamento ("Parte 

comunicante ") comunichi all'altra Parte ("Parte Ricevente ") i dati personali di terzi, come dato aggregato e 
in assenza di qualsivoglia identificazione dei soggetti interessati, la Parte Ricevente non sarà obbligata a 
conservare, acquisire o trattare ulter iori informaz ioni per identificare l'interessato, in ossequio a quanto 
previsto all'art .11 para 2, co 2. del GDPR. 

ART.6 

Le Parti dichiarano di aver preso e di prendere atto dei principi etici generali di onestà ed osservanza della 
legge, plural ismo, professionalità, imparzialità, corrette zza, riservatezza, trasparenza, diligenza, lealtà e 
buona fede nonché del contenuto del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia 
(approvato con D.G.R. n. 1423 del 04/07/2014) , del Modello organizzativo della Regione Puglia denominato 
"M odello ambidestro per l'i nnovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA" (approvato con 
D.G.R. n. 1518 del 31.07.2015), del Codice Etico del Gruppo Raie del Modello di Organizzazione, Gestione e 
Controllo di Rai Com, adottati ex Decreto Legislativo n. 231/2001, avendone preso chiara, piena ed esatta 
visione, globalmente ed in ogni loro singola parte sia su base cartacea che attraverso collegamento 
telematico rispettivamente al sito internet della Regione Puglia http://trasparenza.reg ione.puglia.it e di Rai 
Com http://www .raicom.rai.it/corporate/ 

Le Parti dichiarano e garant iscono inoltre che quanto forma oggetto del presente Protocollo di Intesa sarà 
realizzato anche nel rispetto dei principi e delle previsioni previsti nei rispettivi Codici Etici e Modelli 
organizzativi nonché nel rispetto di tutta l'applicabile normativa anticorruzione (così come richiamata 
anche nei Modelli) e, per l'effetto , si impegnano a far conoscere i Codici Etici, i Modelli organizzativi, 
nonché tutta la normativa applicabile (ivi inclusa la normativa anticorruzione} a chiunque, a qualsiasi titolo, 
prenderà parte alla realizzazione delle attività oggetto del presente Protocollo di Intesa. In particolare e 
senza limitare la generalità di quanto sopra, le Parti garantiscono che i loro dipendenti e/o collaboratori e/o 
soci e/o amministratori e/o legali rappresentanti e/o chiunque partecipi, a qualsiasi titolo, alla realizzazione 
di quanto forma oggetto del contratto e/o faccia parte della loro organizzazione non terrà comportamenti, 
omissivi e/o commissivi, che possano comportare la violazione, anche solo indiretta , dei principi , delle 
previsioni e delle norme dei rispettiv i Codici Etici, dei predetti Modelli organizzativi e/o di tutta la normativa 
applicabile in relazione alla presente Convenzione (con particolare ma non esaustivo riferimento ~ ~ 
normativa anticorruzione) e/o che risultino lesivi dell 'i mmagine e, comunque , dei valori morali e matéri (~ . 

~ ~ \} 
~·/ 



21276 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

REGIONE 
PUGLIA l:lcom 

in cui la Regione Puglia e il Gruppo RAI si riconoscono e che applicano nell'esercizio delle loro attività , anche 
con riferimento ai rapporti con soggetti terzi. 

L'effettivo rispetto delle dichiarazioni e garanzie ivi rilasciate nonché la prevenzione, sotto ogni forma, delle 
criticità e dei rischi evidenziati dai Modelli organizzativi suddetti sono considerati parte essenziale, 
nell'interesse delle Part i anche ai sensi e per gli effetti dell 'articolo 1456 del Codice Civile, delle obbligazioni 
dalle stesse assunte con il presente Protocollo d'Intesa . 

La violazione anche di una sola delle dichiarazioni e/o garanzie sopra previste costituisce grave 
inadempimento contrattuale con ogni conseguenza di legge, anche in ordine alla facoltà delle Parti di 
risolvere il Protocollo d' Intesa, impregiudicati il risarcimento del danno ed ogni altro diritto e/o azione 
previsti dalla legge e/o dal Protocollo d' Intesa. 

Le Parti dichiarano di non essere a conoscenza di fatti r ilevanti ai sensi del Decreto Legislativo n. 
231/2001 (sulla responsabilità amministrativa da reato delle Persone Giuridiche) nel loro reciproco 
rapporto , in particolare nella fase delle t rattat ive e della conclusione del Protocollo d' Intesa e si impegnano, 
per quanto di loro spettanza, a vigilare sull'esecuzione dello stesso in modo da scongiurare il rischio di 
commissione dei reati previsti dal succitato Decreto Legislativo n. 231/2001, nonché ad attivare , in 
tale ipote si, tutte le azioni più opportune in conformità alla legge e ai propri strumenti di organizzazione 
inte rna. 

ART. 7 

Con specifico riferimento alla normativa anticorruzione le Parti si impegnano espressamente a non 
effettuare trasferimenti , diretti e/o indiretti , di somme che possano comportare la violazione, anche solo 
indiretta , della normativa anticorruzione , ferme restando le garanzie e manleve rilasciate ai sensi della 
presente. 

ART.8 

In nessun caso il presente Protocollo di Intesa può essere considerato tale da costituire un rapporto di 
associazione di qualsivoglia natura tra le Parti ed in nessun caso una Parte contraente può essere ritenuta 
responsabile delle obbl igazioni assunte dall 'altra nei confronti di terzi, anche se tali obbligazioni derivassero 
dall'esecuzione del presente Protocollo di Intesa. 

ART. 9 

Le Parti dichiarano che il Protocollo di Intesa, redatto in forma di corrispondenza commerciale , riguarda 
operazioni soggette ad I.V.A., pertanto lo stesso dovrà essere registrato solamente in caso d'u so ai sensi 
degli artt. 5 e 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131, con spese a carico di chi vi proceda. 

ART.1 0 

Di tutte le controversie che dovessero insorgere sulla validità e/o interpretazione ed esecuzione del 
presente Protocollo di Intesa owero dei successivi Atti esecutivi, che non dovessero essere definite 
bonariamente dalle Parti, sarà investita l'Autorità Giudiziaria competente in base alle disposizioni vigenti in 
materia. 

"\ \_ 111.UIJ -J'. 

,,., . \ 
J ,;,· , \' I 

~; 
' 



21277 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

ART.11 

cmlcom 
Eventuali modifiche o integrazioni al presente Protocollo di Intesa potranno essere validamente apportate 
solo con apposito atto scritto concordato tra le Parti. 

Il presente Protocollo di Intesa è redatto in due originali , uno dei quali per Rai Com e uno per la Regione. 

Art . 12 

Il presente Protocollo non comporta oneri aggiunti vi per le Parti . Ciascuna di esse sosterrà i propri costi e 
spese in relazione alla sottoscrizi one, esecuzione ed eventuale risoluzione del presente Atto. 

Art . 13 

Le Parti assumono la piena ed esclusiva responsabilit à per le attività di propria competenza e da esse 
direttamente o indirettamen t e espletate nell'ambito del presente Proto collo. 

Qualora le attività del presente proto collo d' intesa prevedano il verificarsi di rapporti di natura economica 
tra le Parti, la definiz ione tecnica dei contenut i delle attività, delle responsabilit à, delle competenze e dei 
tempi di realizzazione, oltre che dei costi e delle risorse necessarie, saranno definiti attraverso gli Accordi 
applicativi di cui al precedente Art . 2 che potranno prevedere il coinvolgimento di Enti partecipati e 
contro llati dalle medesime . 

Art . 14 

Il presente Protocollo di Intesa sarà risolto nei seguenti casi: 

- scadenza del termine convenuto dalle Parti; 

risoluzione consensuale da parte dei sottoscrittori ; 

- dichiarazione ex art. 1456 e.e. in caso di inadempienze di una delle due Parti connesse a quanto 
indicato e pattuito negli articoli precedenti, ovvero in caso di frode o grave negligenza nello 
svolgimento delle attività convenute . 

In ogni caso l'anzidetta comunicazione è subordi nata all'osservanza del periodo di preavviso di almeno 15 
giorni a mezzo lettera raccomandata A/R, antic ipata via e-mail, o a mezzo PEC, fatte salve le diverse ipotesi 
previste dalla legge. 

Le comunicazioni si intenderanno validamente eseguite alla data di ricezione del documento via e-mail. 

Art. 15 

Per quanto non previsto dal presente Atto saranno applicabili le norm e del Codice Civile e le disposizioni 
speciali vigenti in materia . 

REGIONE PUGLIA - Dipartimento Turismo, 

Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio 

Il Direttore Aldo Patruno 

RAI COM S.P.A. 

Il Legale Rappresentante 

• Il presente accordo di cooperazione viene sottoscritto con firmo digitale ai sensi dell'art . 15, comma 2-bis, della Legge 
n. 241 del 7 agosto 1990, casi came modificato dall'art. 6, comma 2, della Legge n. 221 del 17 dicembre 201 

Fi1c,viì 

LLAC 
~ ro~ 




